
29754 28 diciembre 1979 B. O. del E.—Núm. 311

citar la prórroga con tres meses de antelación a su cadu­
cidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran­
celaria y de devolución de derechos, las exportaciones que se 
hayan efectuado desde el 2 de septiembre de 1978 hasta la 
aludida fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado», 
podrán acogerse también a los beneficios correspondientes, 
siempre que' se hayan hecho constar en la licencia de expor­
tación y en la restante documentación aduanera de despacho 
la referencia de estar en trámite su resolución. Para estas ex­
portaciones los plazos señalados en el artículo anterior comen­
zarán a contarse desde la fecha de publicación de esta Orden 
en el «Boletín Oficial del Estado».

9. ° La Dirección General de Aduanas, dentro de su compe­
tencia, adoptará las medidas que considere oportunas respecto 
a la' correcta aplicación del régimen de tráfico de perfeccio­
namiento activo que se autoriza.

10. La Dirección General de Exportación podrá dictar las 
normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvimiento 
de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 3 de diciembre de 1979.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Agustín Hidalgo de Quintana.
Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

30572 ORDEN de 3 de diciembre de 1979 por la que 
se autoriza a la firma «Envases de Papel y Car­
tón, S. A.» (ENPACASA), el régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo para la importación de 
papel soporte y la exportación de vasos de papel 
parafinados.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Emprosa «Envases de Papel y Cartón, 
Sociedad Anónima» (ENPACASA), solicitando el régimen de 
tráfico de perfeccionamiento activo para la importación de papel 
soporte y la exportación de vasos de papel parafinados,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Envases de Papel y Car­
tón, S. A.», (ENPACASA), con domicilio en Estación Norte, 88, 
Villarreal (Castellón), el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo para la importación de papel soporte, exento de 
pasta mecánica, con un peso por metro cuadrado superior a 
32 gramos e igual o inferior a 250 gramos (P. E. 48.01.03.1), 
y la exportáción de vasos de papel parafinados (P. E. 48.16.99).

Segundo.—Se autoriza asimismo la cesión del beneficio fis­
cal a un tercero en el sistema de reposición con franquicia, 
siendo el cesionario el sujeto pasivo del Impuesto General sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
regulado por el Decreto 1018/1967, de 8 de abril, al tipo impo­
sitivo previsto en el número 2 de la tarifa vigente.

Tercero.—A efectos contables se establece lo siguiente:
Por cada 100 kilogramos de papel soporte contenidos en 

los vasos de papel parafinado que se exporten, se podrán impor­
tar con franquicia arancelaria o se datarán en cuenta de admi­
sión temporal o se devolverán los derechos, arancelarios, según 
el sistema a que se acoja el interesado, 102,04 kilogramos del 
citado papel soporte.

Se consideran pérdidas el 2 por 100 en concepto exclusivo 
de subproductos, adeudables por la posición estadística 47.02.00.

Cuarto.—Las operaciones de exportación y de importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización, y 
ajustándose a sus términos, serán sometidas a las Direcciones 
Generales competentes del Ministerio de Comercio y Turismo, 
a los efectos que a las mismas correspondan.

Quinto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exportaciones 
serán aquellos con los que España mantiene asimismo rela­
ciones comerciales o en ios casos en que la moneda de pago 
de la exportación sea convertible, pudiendo la Dirección General 
de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar exportaciones a 
los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Sexto.—La opción del sistema a elegir se hará en el momento 
de la presentación de la correspondiente declaración o licencia 
de importación, en el caso de la admisión temporal, y en el 
momento de solicitar la correspondiente licencia de exportación, 
en el caso de los otros do3 sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se 
acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, men­
cionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayere en el sistema de admisión temporal, 
el titular, además de importador, deberá reunir la condición de 
transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse nece­
sariamente en la casilla de trático de perfeccionamiento el sis­
tema bajo el cual se realiza la operación (importación temporal, 
admisión temporal, régimen de reposición con franquicia aran­
celaria y devolución).

Séptimo.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, asi como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de compro­
bación.

Octavo.—El plazo para la transformación y exportación en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a esto sistema habrán 
de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la 
Orden ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de no­
viembre de 1975 y en el punto 6.° de la Orden ministerial de 
Comercio de 24 de febrero de 1976.

En el sisteme de reposición con franquicia arancelaria el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año, a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable­
cido en el apartado 3 6 de la Orden ministerial de la Presi­
dencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo 
o en parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo 
para solicitarlas.

En el sistema de devolución de derechos el plazo dentro del 
cual ha de realizarse la transformación o incorporación y expor­
tación de las mercancías será de seis meses.

Noveno.—Se otorga esta autorización por un período de dos 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su cadu­
cidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran­
celaria y en el de devolución de derechos, las exportaciones que 
se hayan efectuado desde el 24 de julio de 1979 hasta la aludida 
fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» podrán 
acogerse también, a los beneficios correspondientes, siempre 
que se haya hecho constar en la licencia de exportación y en 
la restante documentación aduanera de despacho la referencia 
de estar en trámite su resolución. Para estas exportaciones los 
plazos señalados en el artículo anterior comenzarán a contarse 
desde la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín Ofi­
cial del Estado».

Diez.—La Dirección General de Aduanas, dentro de su com­
petencia, adoptará las medidas que considere oportunas respecto 
a la correcta aplicación del régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo que se autoriza.

Once.—La Dirección General de Exportación podrá dictar las 
normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvimiento 
de la presente autorización.

Lo que comunico a V I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 3 de diciembre de 1979.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Agustín Hidalgo de Quintana.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

30573 ORDEN de 3 de diciembre de 1979 por la que 
se autoriza a la firma «Rasilán, S. A.», el régimen 
de tráfico de perfeccionamiento activo para la im­
portación de fibras textiles sintéticas discontinuas, 
de poliéster y acrílicas, y la exportación de man­
tas y mantas-colcha.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Rasilán, S. A.», solicitando, 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la impor­
tación de fibras textiles sintéticas discontinuas, de poliéster y 
acrílicas, y la exportación de mantas y mantas-colcha,

Este Ministerio, conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Rasilán, S. A.», con domi­
cilio en calle General Sanjurjo, 60, Bocairente (Valencia), el 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la impor­
tación de fibras textiles sintéticas discontinuas, de poliéster 
(P. E. 56.01.02) y acrílicas (P. E. 56.01.03), y la exportación de 
mantas y mantas-colcha (P. E. 62.01.94).

Segundo.—A efectos contables se establece lo siguiente:
Por cada loo kilogramos netos de cualquiera de las fibras 

mencionadas contenidos en las manufacturas exportadas, se data­
rán en la cuenta de admisión temporal, o se podrán importar 
con franquicia arancelaria, o se devolverán los derechos aran­
celarios, según el sistema a que se acoja el interesado, 112 kilo­
gramos con 360 gramos de la misma fibra.

Dentro de esta cantidad, se consideran mermas, que no 
adeudarán derecho arancelario alguno, el 5 por 100 de la mer­
cancía importada.

Además, se consideran subproductos otro 6 por 100 de la 
misma; estos subproductos adeudarán los derechos que les co-



B. O. del E.—Núm. 311 28 diciembre 1379 29755

rresponda, de acuerdo con las normas de valoración vigentes, 
de la siguiente manera: Un 5 por 10o por la partida arance­
laria 56.03.A, y el l por 100 restante, por la 63.02.

El beneficiario queda obl.gado a declarar en la documentación 
de exportación, y por cada producto a exportar, el porcentaje en 
peso de cada una de las primeras materias realmente conte­
nidas, determinantes del beneficio, para que la Aduana, tras las 
comprobaciones que estime pertinentes, expida la correspon­
diente certificación.

Tercero.—Las operaciones de exportación y de importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización, y 
ajustándose a sus términos, serán sometidas a las Direcciones 
Generales competentes del Ministerio de Comercio y Turismo, 
a los efectos que a las mismas correspondan.

Cuarto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquéllos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los países de destino de las exporta­
ciones serán todos aquéllos con los que España mantiene, asi­
mismo, relaciones comerciales normales o en los casos en que 
la moneda de pago de la exportación sea convertible, pudiendo 
la Dirección General de Exportación, si lo estima oportuno, 
autorizar exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional, 
situadas fuera del área aduanera, también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, en análogas 
condiciones que las destinadas al extranjero.

Quinto.—La opción del sistema a elegir se hará en el mo­
mento de la presentación de la correspondiente declaración o 
licencia de importación, en el caso de la admisión temporal, 
y en el momento de solicitar la correspondiente licencia de 
exportación, en ai caso de los otros dos sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casi­
lla de la declaración o licencia de importación que el titular 
Se acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, 
mencionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayera en el 6istema de admisión temporal, 
©1 titular, además de importador, deberá reunir la condición de 
transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse nece­
sariamente, en la casilla de tráfico de perfeccionamiento, el 
sistema bajo el cual se realiza la operación (importación tem­
poral, admisión temporal, régimen de reposición con franquicia 
arancelaria y devolución).

Sexto.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables, quedarán sometidos al régimen fiscal de compro­
bación.

Séptimo. —El plazo para la transformación y exportación, en 
el sistema de admisión temporal, no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema habrán 
de cumplirse los requisitos establecidos en el punto 2.4 de la 
Orden ministerial dé la Presidencia del Gobierno de 20 de 
noviembre de 1975, y en el punto 6.° de la Orden ministerial 
de Comercio de 24 de febrero de 1976.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria, el 
plí'/.u para solicitar las importaciones será de un año a partir 
de la fecha de las exportaciones respectivas, según lo estable­
cido en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la Presi­
dencia del Gobierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho 
las exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo 
o en parte, sin más limitación que e! cumplimiento del plazo 
para solicitarlas

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro 
del cual ha de realizarse la transformación o incorporación 
y exportación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—Se otorga esta autorización por un periodo de dos 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el «Bole­
tín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, soli­
citar la prórroga con tres meses de antelación a su caducidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran­
celaria y de devolución de derechos, las exportaciones que s® 
hayan efectuado desde el 14 de octubre de 1978 hasta la aludida 
fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado», podrán 
acogerse también a los beneficios correspondientes, siempre 
que se hayan hecho constar en la licencia de exportación y en 
la restante documentación aduanera dé despacho la referencia 
de estar en trámite su resolución. Para estas exportaciones, 
los plazos señalados en el artículo anterior comenzarán a con­
tarse desde la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Noveno.—La Dirección Genera] de Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere oportunas 
respecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo que se autoriza.

Décimo.—La Dirección General de Exportación podrá dictar 
las normas que estime adecuadas para el mejor desenvolvi­
miento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento o efectos.
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 3 de diciembre de 1979.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Agustín Hidalgo de Quintana.
Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

30574 ORDEN de 5 de diciembre de 1979 por la que 
se concede a «Sandvik Española, S. A.», de Coslada 
(Madrid), la importación temporal de unos útiles 
intercambiables para tornear y fresar con sus co­
rrespondientes plaquitas de metal duro para corte, 
para su reexportación a Siria en compañía de otros 
artículos de fabricación nacional.

Ilmo. Sr.: «Sandvik Española, S. A.», de Coslada (Madrid), 
ha solicitado de este Ministerio la importación temporal de 
unos útiles intercambiables para tonear y fresar con sus co­
rrespondientes plaquitas de metal duro para corte, para su 
reexportación a Siria en compañía de otros artículos de fabri­
cación nacional.

Considerando que la importación temporal solicitada reúne 
los caracteres de un caso no incluido expresamente en la dispo­
sición cuarta del Arancel de Aduanas y que su concesión debe 
hacerse por Orden ministerial expresa,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que le están con­
feridas por las disposiciones legales vigentes, y de conformidad 
con lo informado y propuesto por la Dirección General de Expor­
tación, ha tenido a bien disponer:

Primero.—Se autoriza a «Sandvik Española, S. A.», de Cos­
lada (Madrid), a importar temporalmente unos útiles intercam­
biables para tornear y fresar con sus correspondiente plaquitas 
de metal duro para corte, comprendidos en la licencia de impor­
tación temporal número 9-458153, para su reexportación a Siria 
en compañía de otros artículos de fabricación nacional.

Segundo.—El despacho se hará por la Aduana de entrada de 
la mercancía, con cumplimiento de las formalidades existentes 
para las importaciones temporales.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de diciembre do' 1979.—P. D., el Subsecretario de 

Comercio, Agustín Hidalgo de Quintana.
Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

30575 ORDEN de 5 de diciembre de 1979 por la que se 
rectifica la de 16 de octubre de 1978 sobre impor­
tación temporal de materiales para la construcción 
de un buque para el Ecuador.

Ilmo. Sr.; «Astilleros y Talleres Celaya, S. A.», de Bilbao, 
solicita de este Ministerio la rectificación de la Orden ministe­
rial de 16 de octubre de 1978, por la que se concedió autorizaí- 
ción global para la importación temporal de unos elementos en­
tre los cuales no figuraba un pavimento especial para las cu­
biertas de intemperie, destinadas al paisaje, y que debe incluir­
se por ser preciso para el buen uso del mismo.

Resultando que con fecha 16 de octubre de 1978 («Boletín 
Oficial del Estado» del 13 de noviembre), se dictó Orden minis­
terial por la que se concedía al solicitante autorización para 
la importación temporal global de materiales para la construc­
ción de un buque para el Ecuador.

Considerando que por ser conveniente para la economía na­
cional, se hace preciso rectificar la Orden de referencia en el 
sentido solicitado por el interesado.

Este Ministerio, de conformidad con lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha tenido a bien dis­
poner:

Primero.—Queda rectificada la Orden ministerial de 16 de oc­
tubre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» del 13 de noviembre), 
por la que se concedió a «Astilleros y Talleres Celaya, S. A.», 
de Bilbao, una autorización global para la importación tempo­
ral de materiales y elementos con destino a la construcción de 
un buque para el Ecuador, comprendidos en la licencia de ex­
portación número 3.352.798, en e] sentido de incluir en la rela­
ción de los materiales a importar un pavimento especial para 
las cubiertas de intemperie, destinadas al pasaje, con un valor 
aproximado de 2.500.000 pesetas

Segundo.—Quedan subsistentes los demás extremos que figu­
ran en la Orden expresada.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 5 de diciembre de 1979 —P. D„ el Subsecretario de 

Comercio, Agustín Hidalgo de Quintana.
Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

30576 RESOLUCION de la Dirección General de Política 
Arancelaria e Importación que aprueba la autori­
zación-particular por la que se otorgan los bene­
ficios de fabricación mixta a la Empresa «Sulzer 
España, S. A.», para la construcción de unidades 
enfriadoras centrífugas con motocompresor, con­
densador y evaporador desde 560.000 frigorías/hora 
hasta 1.800.000 frigorías/hora de potencia (partida 
arancelaria 84.15-C-2).

El Real Decreto 785/1079, de 16 de marzo («Boletín Oficial 
del Estado» de 10 de abril), aprobó la resolución-tipo para


